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ORDINE DEGLI AVVOCATI TRAPANI 

VERBALE N. 17 DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO DEL 9 GIUGNO 2022 

L’anno duemilaventidue il giorno nove del mese di giugno, alle ore 15,30, in Trapani, nei locali 

dell’Ordine al piano terra del Palazzo di Giustizia, si è riunito, in sessione ordinaria, il Consiglio 

dell’Ordine degli Avvocati di Trapani. Sono presenti i Consiglieri: Avv. Vito Galluffo – Presidente, Avv. 

Orlando Maria – Segretario, Avv. Adamo Brigida – Tesoriere, Avv. Amoroso Domenico, Avv. 

Castiglione Giacoma, Avv. Giliberti Pasquale, Avv. Marabete Giuseppe e Avv. Perniciaro Vincenzo.  

Risultano assenti i Consiglieri Avv. Guitta Michele, Avv. Pugliese Carlo e Avv. Vulpitta Giulio.  

Il Presidente, constatata la regolarità della convocazione ed accertata la presenza dei consiglieri in 

numero legale, dichiara aperta la seduta consiliare per la trattazione del seguente ordine del giorno: 

1. Pareri di congruità compensi professionali; 

2. Patrocinio a spese dello Stato in materia civile; 

3. Iscrizione Albo degli Avvocati; 

4. Consiglio Nazionale Forense; 

5. Esposti e segnalazioni; 

6. Consiglio Distrettuale di Disciplina di Palermo; 

7. Ministero della Giustizia; 

8. Formazione professionale continua; 

9. Cassa Nazionale Forense; 

10. Unione Ordini Forensi della Sicilia; 

11. Varie; 

12. Procedimento penale contro Sparacio Roberto; 

13. Contributo iscrizione Albo e/o Registro per l’anno 2022. 

Il Presidente dà atto dell’avvenuto deposito del verbale della precedente adunanza, che viene dato per 

letto ed approvato. 

******** 

§ Si passa quindi all’esame del primo punto all’ordine del giorno (PARERI DI CONGRUITÀ SUI 

COMPENSI PROFESSIONALI) ed il Consigliere Segretario sottopone all’esame del Consiglio le 
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proposte di delibere avanzate dai Consiglieri delegati in relazione alle istanze di liquidazione di 

compensi professionali presentate dagli iscritti.  

A) Con riferimento all’istanza N. 1443/2022 di Prot. del 26/04/2022 – F13 C N. 4/2022 presentata 

dall’Avv. =============per la liquidazione dei compensi in relazione alle prestazioni svolte in favore  

del Sig. =============, il Responsabile del procedimento, Avv. Perniciaro Vincenzo, propone di 

esprimere parere favorevole all’accoglimento integrale della richiesta di compensi, così come formulata 

dall’Avv. =============, atteso che, sulla fede di quanto esposto dal professionista in relazione 

all’opera prestata, sussiste corrispondenza tra le prestazioni professionali dichiarate e i relativi 

compensi previsti dai parametri vigenti all’epoca dell’esaurimento delle prestazioni  

Il Consiglio, visto il parere del Consigliere delegato, delibera il rilascio del parere di congruità 

secondo le indicazioni fornite da quest’ultimo.  

Il Consiglio, esaminata l’istanza presentata dall’Avv. ============= (Prot. n. 1443/2022 del 

26/04/2022 – F13 C N. 4/2022) - visti i documenti ad essa allegati - ritenuto che trattasi di istanza per 

la liquidazione dei compensi professionali nei confronti del proprio cliente Sig. =============, per 

l’attività professionale prestata nella causa civile iscritta al n. =============di R.G. promossa 

innanzi il Tribunale di Trapani, definita con =============, avente ad oggetto separazione 

consensuale dei coniugi. 

Ritenuto che dall’esame della documentazione allegata all’istanza non si rinviene prova di accordo 

scritto tra le parti, nelle forme previste dall'ordinamento, in ordine alla determinazione del compenso 

per le prestazioni professionali oggetto dell'incarico; 

Dato atto che sono state espletate le formalità previste dagli artt. 7 e segg. della legge n. 241 del 1990 

e s.m.i. in merito all’avvio del procedimento amministrativo per il rilascio del parere di congruità sulla 

parcella professionale; 

Sentito il Consigliere Responsabile del procedimento Avv. Vincenzo Perniciaro; 

Ritenuto che, all’esito dell’istruttoria espletata, sulla base della documentazione offerta e sulla fede di 

quanto esposto dal professionista in relazione all’opera svolta, sussiste corrispondenza tra le 

prestazioni professionali dichiarate e i relativi compensi previsti dai parametri vigenti all’epoca 

dell’esaurimento delle prestazioni (Tabella allegata al D.M. 10.03.2014 n. 55); 

Ritenuto che, avuto riguardo al valore e alla natura della controversia, alle questioni giuridiche 

trattate, al grado dell’autorità adita, all’opera prestata, all’esito ottenuto, stimasi congrua la liquidazione 

http://www.lexitalia.it/uploads1/webdata_pro.pl?_cgifunction=form&_layout=legislazione1&keyval=legislazione.legislazione_id=1015
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del compenso per un importo pari ad € =============, come da richiesta, in applicazione dei 

parametri previsti dal D.M. 55/2014 e della maggiorazione a norma dell’art. 4 comma 3 del citato D.M.;  

ad unanimità,  

D E L I B E R A 

di esprimere parere favorevole per la liquidazione in favore dell’Avv. ============= del compenso 

complessivo di € =============, come da richiesta.  

E ciò oltre il rimborso forfettario per spese generali nella misura del 15 % sul compenso totale, delle 

eventuali spese sostenute e documentate, di CPA ed IVA come per legge ed oltre il rimborso della 

tassa consiliare di opinamento. 

Nella determinazione del superiore importo non si è tenuto conto della eventuale corresponsione di 

acconti, questione estranea alla natura del procedimento di opinamento, il quale viene reso con 

riguardo alla intera attività svolta dal legale, cui spetterà l’obbligo di detrarre dalle somme richieste 

l’importo degli acconti eventualmente percepiti. 

******** 

B) Con riferimento all’istanza N. 1444/2022 del 26/04/2022 – F13 P N. 12/2022 presentata dall’Avv. 

============= per la liquidazione dei compensi in relazione alle prestazioni svolte quale difensore 

d’ufficio del Sig. =============, il Consigliere Segretario comunica che il Responsabile del 

procedimento, Avv. Giulio Vulpitta, ha espresso parere favorevole all’accoglimento integrale della 

richiesta di compensi, così come formulata dell’Avv. =============, atteso che, sulla fede di quanto 

esposto dal professionista in relazione all’opera prestata, sussiste corrispondenza tra le prestazioni 

professionali dichiarate e i relativi compensi previsti dai parametri vigenti all’epoca dell’esaurimento 

delle prestazioni.   

Il Consiglio, visto il parere del Consigliere relatore, delibera il rilascio del parere di congruità 

secondo le indicazioni fornite da quest’ultimo. 

Il Consiglio, Esaminata l’istanza dell’Avv. ============= (Prot. N. 1444/2022 del 26/04/2022 – F13 P 

N. 12/2022) - visti i documenti ad essa allegati - ritenuto che trattasi di richiesta di parere di congruità 

per il recupero dei crediti professionali, ai sensi dell’art. 32 disp. att. al c.p.p., per le prestazioni svolte 

quale difensore d’ufficio del Sig. =============, nel procedimento penale n. ============= R.G. 

Trib. conclusosi con sentenza n. =============del Tribunale di Trapani in composizione 

monocratica. 
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Dato atto che sono state espletate le formalità previste dagli artt. 7 e segg. della legge n. 241 del 

1990 e s.m.i. in merito all’avvio del procedimento amministrativo per il rilascio del parere di congruità 

sulla parcella professionale; 

Visto il parere del Consigliere Responsabile del procedimento Avv. Giulio Vulpitta, 

Ritenuto che, all’esito dell’istruttoria espletata, sulla base della documentazione offerta e sulla fede di 

quanto esposto dal professionista in relazione all’opera svolta, sussiste corrispondenza tra le 

prestazioni professionali dichiarate e i relativi compensi previsti dai parametri vigenti all’epoca 

dell’esaurimento delle prestazioni (Tabella allegata al D.M. 10.03.2014 n. 55); 

Ritenuto che, avuto riguardo alla natura del procedimento, alle questioni giuridiche trattate, al grado 

dell’autorità adita, all’opera prestata, stimasi congrua la liquidazione del compenso per un importo pari 

ad € =============, in applicazione dei valori medi dei compensi previsti parametri di cui al D.M. 

55/2014;  

ad unanimità,  

D E L I B E R A 

di esprimere parere favorevole per la liquidazione in favore dell’Avv. ============= del compenso 

complessivo di € =============, come da richiesta.  

E ciò oltre il rimborso forfettario per spese generali nella misura del 15 % sul compenso totale, delle 

eventuali spese sostenute e documentate, di CPA come per legge ed oltre il rimborso della tassa 

consiliare di opinamento. 

******** 

C) Con riferimento all’istanza N. 4050/2021 di prot. del 17/12/2021 – F13 C N. 18/2021 presentata 

dall’Avv. =============per la liquidazione dei compensi professionali nei confronti della propria 

cliente =============, già esitata con parere di congruità rilasciato, giusta delibera del 10.02.2022, il 

Consigliere Segretario riferisce che l’Avv. =============, con nota del 24/05/2022, ha comunicato la 

rinuncia al parere di congruità F13 C N. 18/2021 per avere definito bonariamente la pendenza con la 

cliente. Il Consiglio prende atto. 

******** 

§ Si passa, quindi, all’esame del secondo punto all’ordine del giorno (PATROCINIO A SPESE 

DELLO STATO IN MATERIA CIVILE) e il Consigliere Segretario comunica che sul sistema di gestione 

delle pratiche on line non risulta esserci alcuna istanza di ammissione esitata. 

******** 

http://www.lexitalia.it/uploads1/webdata_pro.pl?_cgifunction=form&_layout=legislazione1&keyval=legislazione.legislazione_id=1015
http://www.lexitalia.it/uploads1/webdata_pro.pl?_cgifunction=form&_layout=legislazione1&keyval=legislazione.legislazione_id=1015


5 

§ Sempre con riferimento al secondo punto all’ordine del giorno (PATROCINIO A SPESE 

DELLO STATO IN MATERIA CIVILE),  il Consigliere Segretario sottopone all’esame del Consiglio la 

nota  presentata in data 08/06/2022 dall’Avv. =============, nell'interesse del Sig. 

=============, la quale ha comunicato che il proprio assistito non  intende avvalersi 

dell'ammissione n. 448/2022 deliberata dal COA il giorno 26 maggio 2022 relativa al procedimento per 

separazione giudiziale rubricato al n. =============/2022 R.G. del Tribunale di Trapani, nel quale il 

medesimo è stato convenuto in giudizio. All'uopo, ha trasmesso in allegato dichiarazione di rinuncia al 

patrocinio a spese dello stato sottoscritta dal Sig. =============, precisando che la suddetta 

ammissione non è stata utilizzata in sede giudiziale e chiedendo che della rinunzia venga data 

comunicazione alla Cancelleria competente ed all'Agenzia delle Entrate. Il Consiglio, ad unanimità, 

prende atto e dispone la trasmissione della nota alla Cancelleria competente ed all'Agenzia delle 

Entrate per quanto di rispettiva competenza. Manda alla segreteria per le comunicazioni 

conseguenziali. 

******** 

§ In relazione al terzo punto dell’ordine del giorno (ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI), il Consigliere 

Segretario sottopone all’esame del Consiglio l’istanza presentata in data 31/05/2022 dalla Dott.ssa Di 

Stefano Sciacca Paola Luisa Sofia, nata ad Erice (TP) il 31/03/1990, volta ad ottenere l’iscrizione 

nell’Albo degli Avvocati, ai sensi dell’art. 17, comma 1° della Legge 31 dicembre 2012, n. 247. 

Il Consiglio: Letta l’istanza di cui sopra ed esaminata la documentazione ad essa allegata; Viste le 

certificazioni sostitutive rese dalla richiedente ai sensi del D.P.R. 445/2000 ed eseguiti i previsti controlli 

sulla veridicità delle autocertificazioni attraverso l’acquisizione d’ufficio delle informazioni presso le 

amministrazioni competenti; Ritenuto che la richiedente risulta in possesso dei requisiti di legge 

richiesti per l'iscrizione all’Albo; Udita la relazione del Consigliere Segretario; Ad unanimità,  

DELIBERA 

di iscrivere nell’Albo degli Avvocati la Dott.ssa Di Stefano Sciacca Paola Luisa Sofia, nata ad Erice 

(TP) il 31/03/1990, subordinando l’esercizio della professione di avvocato – da parte della richiedente 

medesima – al previo giuramento da prestarsi dinanzi al Consiglio dell’Ordine in pubblica seduta. 

Avverte, inoltre, che: 

- l'iscrizione all’Albo comporta la contestuale iscrizione alla Cassa Nazionale di Previdenza e 

Assistenza Forense e non è ammessa l’iscrizione ad alcuna altra forma di previdenza se non su base 
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volontaria e non alternativa alla Cassa nazionale di previdenza e assistenza forense (Art. 21 comma 8 

e comma 10 della Legge 31 dicembre 2012, n. 247). 

- l’avvocato ha il dovere di adempiere all’obbligo della formazione e dell’aggiornamento professionale 

(Art. 11 della Legge 31 dicembre 2012, n. 247). 

- l'avvocato ha l'obbligo di dotarsi di una polizza assicurativa a copertura della responsabilità 

civile derivante dall'esercizio della professione (Art. 12 della Legge 31 dicembre 2012, n. 247). 

******** 

Si dà atto che alle ore 15,45 entra in aula consiliare e partecipa alla seduta il Consigliere Avv. 

Guitta Michele e che, pertanto, risultano presenti n. 9 consiglieri. 

******** 

§ In relazione al quarto punto posto all’O.d.G. (CONSIGLIO NAZIONALE FORENSE), il Consigliere 

Segretario riferisce che il C.N.F., tramite la FAI Fondazione dell’Avvocatura Italiana, con nota del 

31.05.2022, ha comunicato che il prossimo 15 giugno 2022 si terrà a Roma in presenza un incontro dal 

titolo “Utilità e servizi per i COA – modelli di delibere/comunicazioni”, nell’ambito del progetto 

Esperienze a Confronto. Il Consiglio delega alla partecipazione il Consigliere Segretario Avv. Maria 

Orlando. 

******** 

§ In relazione al quinto punto posto all’O.d.G. (ESPOSTI E SEGNALAZIONI), il Consigliere 

Segretario comunica che l’Avv. =============, con nota del 01/06/2022, ha inoltrato un esposto nei 

confronti dell’Avv. =============. Il Consiglio dispone l’iscrizione dell’esposto nei confronti dell’Avv. 

============= al N.  15/2022 F 12 del R. G. Esp. e, a norma dell’art. 11 del Reg. n.2 del 21/02/2014 

del Consiglio Nazionale Forense, trasmette per competenza gli atti al Consiglio distrettuale di disciplina 

di Palermo, dandone notizia =============. 

******** 

§ Si passa, quindi, all’esame sesto punto posto all’O.d.G. (CONSIGLIO DISTRETTUALE DI 

DISCIPLINA PALERMO) e il Consigliere Segretario comunica che: 

- Il Presidente del C.D.D. di Palermo, con nota del 24.05.2022, ha comunicato formalmente 

l’applicazione, con delibera in data 20/05/2022, del richiamo verbale nei confronti dell’Avv. 

=============, nell’ambito del procedimento disciplinare n. 201/2021 C.D.D. a seguito dell’esposto 

N. 23/2021 del 09.07.2021 presentato =============. Il Consiglio prende atto. 
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- Il C.D.D. di Palermo, con nota del 24.05.2022, ha trasmesso il provvedimento di archiviazione 

emesso il 20/05/2022 nel procedimento disciplinare n. 303/2017 C.D.D. a carico dell’Avv. 

============= in relazione al procedimento penale n. ============= R.G. N.R. Tribunale Penale 

di Trapani. Il Consiglio prende atto.  

- Il C.D.D. di Caltanissetta, in data 27.05.2022, ha trasmesso il provvedimento di archiviazione 

adottato il 23/05/2022 nel procedimento disciplinare n. 36/2021 C.D.D. nei confronti dell’Avv. 

=============, in relazione all’esposto N. 76/2020 presentato dall’Avv. =============. Il 

Consiglio prende atto. 

********** 

§ Passando all’esame del settimo punto all’ordine del giorno (MINISTERO DELLA GIUSTIZIA), il 

Consigliere Segretario comunica che la Procura della Repubblica di Palermo, con nota del 31.05.2022, 

ha trasmesso la nota del Ministero della Giustizia del 17 maggio 2022 avente ad oggetto il pagamento 

dei diritti per il rilascio di copie di atti processuali a mezzo TIAP. Il Consiglio dispone la pubblicazione 

della nota sul sito dell’Ordine. 

******** 

§ Si passa, quindi, all’esame dell’ottavo punto all’ordine del giorno (FORMAZIONE 

PROFESSIONALE CONTINUA - ACCREDITAMENTO EVENTI FORMATIVI) il Consigliere 

Segretario comunica che il Ministero della Giustizia e Agenfor International Foundation, nell’ambito del 

progetto della Commissione Europea denominato ‘JP-COOPS’ per la divulgazione ai magistrati, 

avvocati e ufficiali di polizia giudiziaria italiani delle norme sovranazionali e nazionali concernenti la 

cooperazione giudiziaria europea nel rispetto e nella tutela dei diritti fondamentali sanciti dalla 

Convenzione Europea dei Diritti dell’Uomo e dalla Costituzione italiana, con nota del 23 maggio 2022, 

ha richiesto l’accreditamento a fini formativi degli Avvocati del convegno dal titolo ‘COOPERAZIONE 

GIUDIZIARIA EUROPEA E DIRITTI FONDAMENTALI” che si terrà ad Erice, nella sala ‘Ettore 

Majorana’, il giorno 24 giugno 2022, dalle ore 9,30 alle ore 16,30. Il Consiglio delibera 

l’accreditamento del convegno con n. 5 c.f. ordinari (n. 3 c.f. sessione mattutina e n. 2 c.f. sessione 

pomeridiana), determinati secondo i criteri stabiliti dal regolamento per la formazione continua del 

C.N.F.. 

******* 
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§ In relazione al nono punto all’ordine del giorno (CASSA NAZIONALE DI PREVIDENZA 

FORENSE), il Consigliere Segretario comunica che la Visura Spa, in riferimento al bando n. 7/2022 

della Cassa Forense per l’assegnazione di contributi per lo sviluppo economico dell’Avvocatura (art. 

14, lett. A7) del Regolamento per l’erogazione dell’assistenza)”, che comporta uno stanziamento fino 

all'importo di € 1.000.000,00 per agevolare la realizzazione di progetti di transizione digitale, con pec 

del 31.05.2022, ha comunicato che si rende disponibile a supportare l’Ordine nella presentazione 

della domanda corredata dei seguenti documenti: Progetto (indicare: la tipologia di supporto 

digitale/informatico/tecnologico da realizzare e il processo cui verrà applicato; i miglioramenti/benefici);  

Indicazione analitica dei costi mediante preventivi;  Eventuali autorizzazioni degli Uffici Giudiziari. Il 

Consiglio prende atto. 

********* 

§ In relazione al decimo punto all’ordine del giorno (UNIONE ORDINI FORENSI DELLA SICILIA), 

il Consigliere Segretario riferisce che il Presidente dell’Unione, con nota del 03/06/2022,  ha 

trasmesso avviso di convocazione dell’assemblea permanente dell’Unione Ordini Forensi della Sicilia 

con la presenza dei Presidenti degli Ordini Forensi Siciliani, dei componenti direttivo U.O.F.S., dei 

consiglieri nazionali forensi, dei delegati Cassa dei delegati OCF che si terrà a Siracusa il giorno 11 

giugno 2022. Il Consiglio prende atto. 

********* 

§ In relazione all’undicesimo punto posto all’O.d.G. (VARIE), il Consigliere Segretario sottopone 

all’esame del Consiglio la nota del 29.04.2022 dell’Avv. La Rocca Gaetano avente ad oggetto 

liquidazione compensi per l’attività espletata in un procedimento civile in favore di un soggetto 

ammesso al patrocinio a spese dello Stato. Il Consiglio prende atto rappresentando che la questione 

posta all’attenzione del  Consiglio non è di propria competenza. 

******** 

§ Sempre in relazione all’undicesimo punto posto all’O.d.G. (VARIE), il Consigliere Segretario 

sottopone all’esame del Consiglio la nota del 23.05.2022 dell’Avv. =============, il quale ha 

segnalato la pubblicità della società SD & C Editore, con sede legale in Roma, che propone un corso 

abilitante per la figura del custode giudiziario e del professionista delegato alle vendite, “al termine del 

quale viene rilasciata l’abilitazione alla professione di custode giudiziario e di professionista delegato 

nelle vendite immobiliari e la registrazione automatica al registro nazionale”. Il Consiglio prende atto e 

delibera di invitare la predetta società a non diffondere informazioni non conformi alla vigente 
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normativa. 

******** 

§ In relazione al dodicesimo punto all’ordine del giorno (PROCEDIMENTO PENALE CONTRO 

SPARACIO ROBERTO), il Consigliere Segretario comunica che il Consigliere Avv. Giulio Vulpitta, con 

nota del 03.06.2022, ha richiesto di essere autorizzato a partecipare all’udienza del 30.06.2022 alle 

ore 10,00 del procedimento N. 42872/2021 R. G. innanzi la Corte Suprema di Cassazione a carico di 

Sparacio Roberto, in cui l’Ordine degli Avvocati di Trapani risulta costituito parte civile, precisando che 

l’udienza si svolgerà di presenza a seguito della richiesta di trattazione orale avanzata dall’Avv. Emma 

che assiste l’imputato. Il Consiglio rinvia ogni decisione ad una prossima seduta. 

******* 

§ In relazione al tredicesimo punto all’ordine del giorno (CONTRIBUTO ISCRIZIONE ALBO E/O 

REGISTRO ANNO 2022), il Consigliere Tesoriere riferisce che il prossimo 30 giugno 2022 scadrà il 

termine per il pagamento dei contributi annuali 2022 con l’applicazione della maggiorazione di € 5,00 e 

che, quindi. a partire dal 1° luglio 2022 dovrà essere applicata la sanzione di € 10,00, in conformità 

alle disposizioni di cui alla delibera consiliare del 5/6/2012. Propone pertanto al Consiglio di valutare 

l’opportunità di confermare o meno il regime delle sanzioni introdotte dal Consiglio con la citata 

delibera. Il Consiglio delibera di confermare le tipologie delle sanzioni previste  e dispone l’inoltro di 

apposita circolare agli iscritti. 

******* 

Avendo esaurito gli argomenti da trattare, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 16,35 e 

aggiorna i lavori del Consiglio alla seduta del giorno 23 giugno 2022 alle ore 15,00. 

Del che il presente verbale che viene sottoscritto come segue.        

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                        IL PRESIDENTE          

Avv.  Maria Orlando                             Avv. Vito Galluffo 


